
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 75767 
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

με αριθμό: α) 12702/12-3-2021 (Β΄ 1188) σχετικά 

με την ίδρυση και β) 37158/17-6-2021 (Β΄ 3023 - 

Διόρθωση σφάλματος Β΄ 2824/2022) σχετι-

κά με την έγκριση του κανονισμού του Αγγλό-

φωνου Π.Μ.Σ. με τίτλο «European Business and 

Economic Law (Ευρωπαϊκό Δίκαιο Επιχειρήσεων 

και Οικονομικό Δίκαιο)» του Τμήματος Νομικής 

της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (Α΄ 134, διόρθωση 
σφάλματος Α΄ 140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότη-
ση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης», τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37, 43-45 και 85.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 (Β΄ 4334):

«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» και β) 131757/
Ζ1/2-8-2018 (Β΄ 3387):

«Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των Ελληνι-
κών ΑΕΙ».

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
05-03-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», και 
στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 ’’Κοινοποίηση διατάξεων του
ν. 4521/2018 (Α´ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις»”.

9. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων με αριθμό 108075/Ζ1/3-7-2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θέμα 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων με αριθμό 105174/Ζ1/12-8-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτα-
νη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως 
τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι 
έως 31-8-2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3204

31797



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31798 Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης με αριθμό: α) 2261/7-9-2021, ανα-
κοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-
3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) 
περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου με αριθμό: α) 12702/ 
12-3-2021 (Β΄ 1188) σχετικά με την ίδρυση και β) 37158/17-
6-2021 (Β΄ 3023 - Διόρθωση σφάλματος Β΄ 2824/2022) 
σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Αγγλόφωνου 
Π.Μ.Σ. με τίτλο «European Business and Economic Law 
(Ευρωπαϊκό Δίκαιο Επιχειρήσεων και Οικονομικό Δίκαιο)» 
του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την εισήγηση της απόλυτης πλειοψηφίας της 
Συνέλευσης του Τμήματος Νομικής (συνεδρίαση με 
αριθμό 210/8-2-2022) της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. 
για την τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου:
α) 12702/12-3-2021 (Β΄ 1188) σχετικά με την ίδρυση και 
β) 37158/17-6-2021 (Β΄ 3023 - Διόρθωση σφάλματος 
Β΄ 2824/2022) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του Αγγλόφωνου Π.Μ.Σ. με τίτλο «European Business 
and Economic Law (Ευρωπαϊκό Δίκαιο Επιχειρήσεων και 
Οικονομικό Δίκαιο)».

14. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 56508/21-3-2022 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 31/15-3-2022).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 της υπ’ αρ. 12702/12-3-2021 (Β΄ 1188) απόφασης 
της Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση του Αγγλόφωνου 
Π.Μ.Σ. με τίτλο «European Business and Economic Law 
(Ευρωπαϊκό Δίκαιο Επιχειρήσεων και Οικονομικό Δί-
καιο)» του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς:

την αντικατάσταση των άρθρων 1, 6, 7, 8 και 11, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. 
πρόκειται να οργανώσει και να λειτουργήσει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 Αγγλόφωνο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «European 
Business and Economic Law (Ευρωπαϊκό Δίκαιο Επιχειρή-
σεων και Οικονομικό Δίκαιο)», σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

Για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας απόφασης, 
αλλοδαποί/-ές φοιτητές/-τριες νοούνται οι φοιτητές/
-τριες, όπως ορίζονται στο άρθρο 82 του ν. 4692/2020 
«Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111), 
αναλογικώς εφαρμοζόμενου. Δεν αποκλείονται, ωστόσο, 

εκείνοι/-ες οι αλλοδαποί/- ές φοιτητές/-τριες, οι οποίοι/-
ες απέκτησαν το πτυχίο τους σε Ελληνικό Α.Ε.Ι.».

«Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες -
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ είναι εντατικού χαρακτήρα και διαρθρώνεται 
σε δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα και τη θερινή περίοδο. 
Στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο διδάσκονται πέντε (5) μαθήματα, 
εκ των οποίων το ένα (1) είναι υποχρεωτικό και τα υπό-
λοιπα τέσσερα (4) είναι μαθήματα επιλογής. Στο δεύτερο 
(Β’ ) εξάμηνο διδάσκονται πέντε (5) μαθήματα, εκ των 
οποίων το ένα (1) είναι υποχρεωτικό και τα υπόλοιπα 
τέσσερα (4) είναι μαθήματα επιλογής.

Οι φοιτητές/-τριες σε κάθε εξάμηνο (Α’ και Β’) είναι υπο-
χρεωμένοι/-ες να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν 
σε τέσσερα (4) μαθήματα, εκ των οποίων στο πρώτο (Α’ ) 
εξάμηνο ένα (1) υποχρεωτικό και τρία (3) επιλογής και 
στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο ένα (1) υποχρεωτικό και τρία 
(3) επιλογής. Κατά τη διάρκεια της θερινής περιόδου οι 
φοιτητές/-τριες εκπονούν τη Μεταπτυχιακή Διπλωμα-
τική Εργασία.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών είναι εβδομήντα πέντε (75) και 
συγκεκριμένα τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS) 
για τα μαθήματα του πρώτου (Α’ ) εξαμήνου, τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες (ECTS) για τα μαθήματα του 
δεύτερου (Β’ ) εξαμήνου και δεκαπέντε (15) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

Η γλώσσα διδασκαλίας και εξέτασης των μαθημάτων, 
σύνταξης και παρουσίασης της διπλωματικής εργασίας 
είναι η αγγλική.».

«Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Αγγλόφωνο Π.Μ.Σ. 
«European Business and Economic Law (Ευρωπαϊκό 
Δίκαιο Επιχειρήσεων και Οικονομικό Δίκαιο)» κατ’ έτος 
ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα πέντε (35) μετα-
πτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες. Από αυτές τις θέσεις, 
εικοσιπέντε (25) διατίθενται κατ’ απόλυτη προτεραιό-
τητα σε αλλοδαπούς/-ές υποψηφίους/-ιες και οι λοιπές 
δέκα (10) διατίθενται σε αλλοδαπούς/-ές, Έλληνες και 
Ελληνίδες υποψηφίους/-ιες αδιακρίτως. Εφόσον οι δι-
αθέσιμες για τους/τις αλλοδαπούς/-ές υποψηφίους/-ιες 
θέσεις δεν καλύπτονται, μπορούν να καταλαμβάνονται 
από Έλληνες και Ελληνίδες υποψήφιους/-ιες, με την 
προϋπόθεση ότι συμπληρώνεται ο απαιτούμενος από 
το εδάφιο β’ της παρ. 4 του άρθρου 5 του Κανονισμού
(Β’ 3023/9-7-2021- Διόρθωση σφάλματος Β΄ 2824/2022)) 
ελάχιστος αριθμός αλλοδαπών φοιτητών/-τριών.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και 
τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, o οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του 
Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3036/21-10-2020) και ανα-
φέρονται στην προκήρυξη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31799Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

Το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. δύναται να συνάπτει μνημόνια συνεργασίας με εγχώριες και 
αλλοδαπές αρχές, ιδρύματα και φορείς με σκοπό την προσέλκυση υποψηφίων για να παρακολουθήσουν το Αγγλό-
φωνο Π.Μ.Σ. “European Business and Economic Law”.».

«Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής 
του Α.Π.Θ., καθώς και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Α.Π.Θ. ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλο-
δαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων/-ουσών, όπως αυτές ορίζονται από τις διατάξεις των άρθρων 36 
και 45 του ν. 4485/2017.

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. παρέχεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Νομικής του Α.Π.Θ.».

«Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας - Τέλη Φοίτησης

Ετήσιο Κόστος Λειτουργίας
Κατηγορία Δαπάνης Ποσό €

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 0,00 €
Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 2.000,00 €
Δαπάνες αναλωσίμων 1.000,00 €
Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων/-ουσών του Π.Μ.Σ. 2.000,00 €
Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών/-τριών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000,00 €
Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού Α.Ε.Ι. 26.000,00 €
Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού Α.Ε.Ι. 14.000,00 €
Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 0,00 €
Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 9.000,00 €
Λοιπές δαπάνες, όπως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου 11.200,00 €

Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (=30% τελών φοίτησης) 28.800,00 €
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΤΗΣΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ 96.000,00 €

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη φοίτησης ποσού τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00 €) συνολικά.».
Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 12702/12-3-2021 (Β΄ 1188).
Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 της υπ’ αρ. 37158/17-6-2021 (Β΄ 3023 - Διόρθωση σφάλ-

ματος Β΄ 2824) απόφασης της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Αγγλόφωνου Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«European Business and Economic Law (Ευρωπαϊκό Δίκαιο Επιχειρήσεων και Οικονομικό Δίκαιο)» του Τμήματος 
Νομικής της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως προς:

1. την αντικατάσταση των Άρθρων 5, 6, 9, 13, 17 και 18, ως ακολούθως:

«Άρθρο 5
Διαδικασία και κριτήρια επιλογής εισακτέων

1. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 6 του άρθρου αυτού, η αξιολόγηση των υποψηφίων γίνεται σε τρία στάδια.
2. Στο πρώτο στάδιο η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ελέγχει την πληρότητα των δικαιολογητικών και καταρτίζει κατά-

λογο των υποψηφίων που έχουν υποβάλει εμπρόθεσμα όλα τα δικαιολογητικά. Τυχόν αμφιβολίες ή αμφισβητήσεις 
επιλύονται από την Σ.Ε.

3. Στο δεύτερο στάδιο η Σ.Ε. αξιολογεί τους/τις υποψηφίους/-ιες κατά τα ακόλουθα κριτήρια και με την προβλε-
πόμενη κατωτέρω μοριοδότηση ανά κριτήριο, συντάσσει δε σχετικό πρακτικό προσωρινής αξιολόγησης:

α) Γενικός βαθμός πτυχίου, προσαρμοζόμενος στην δεκάβαθμη κλίμακα και πολλαπλασιαζόμενος ακολούθως 
με τον συντελεστή δυόμισι (2,5), με ανώτατο όριο τα είκοσι πέντε (25) μόρια.

β) Κατοχή άλλου μεταπτυχιακού τίτλου: δύο (2) μόρια.
γ) Κατοχή διδακτορικού τίτλου: τρία (3) μόρια.
δ) Πολύ καλή γνώση (επιπέδου Γ1 ή ανωτέρου) της δεύτερης γλώσσας (γαλλικής ή γερμανικής ή ιταλικής ή ισπα-

νικής ή ρωσικής): ένα (1) μόριο.
ε) Πολύ καλή γνώση (επιπέδου Γ1 ή ανωτέρου) τυχόν τρίτης γλώσσας (γαλλικής ή γερμανικής ή ιταλικής ή ισπα-

νικής ή ρωσικής): ένα (1) μόριο.
στ) Ερευνητική ή συγγραφική δραστηριότητα: έως τρία (3) μόρια.
ζ) Συμμετοχή σε εκπαιδευτικά προγράμματα κινητικότητας σπουδαστών/-τριών: ένα (1) μόριο για κάθε τέτοια 

συμμετοχή και έως δύο (2) μόρια συνολικά.
η) Επαγγελματική εμπειρία νομικής ή συναφούς φύσεως: έως τρία (3) μόρια, με αντιστοίχιση ενός (1) μορίου ανά 

διετία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31800 Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

4. Στο τρίτο στάδιο συμμετέχουν οι υποψήφιοι/-ες που 
έχουν συγκεντρώσει, σύμφωνα με το πρακτικό προσω-
ρινής αξιολόγησης, τουλάχιστον δεκαεπτά (17) μόρια 
(«επιλέξιμοι υποψήφιοι»). Εφόσον δεν υπάρχουν τουλά-
χιστον οκτώ (8) αλλοδαποί/-ές επιλέξιμοι/-ες υποψήφι-
οι/-ιες, το πρόγραμμα μπορεί να μην πραγματοποιηθεί 
κατά το οικείο ακαδημαϊκό έτος, μετά από εισήγηση της 
Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Για τις 
ανάγκες του παρόντος Κανονισμού, ως αλλοδαποί/-ές 
φοιτητές/-τριες νοούνται οι φοιτητές/-τριες, όπως ορί-
ζονται στο άρθρο 82 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111), αναλογικώς εφαρ-
μοζόμενου. Δεν αποκλείονται, ωστόσο, οι αλλοδαποί/-ές 
εκείνοι/-ες φοιτητές/-τριες, οι οποίοι/-ες απέκτησαν το 
πτυχίο τους σε Ελληνικό Α.Ε.Ι. Ως Έλληνες/-ίδες ορίζονται 
για τις ανάγκες του παρόντος Κανονισμού οι υποψήφιοι/-
ες που δεν είναι αλλοδαποί/-ες.

5. Το τρίτο στάδιο περιλαμβάνει προφορική συνέντευ-
ξη, διεξαγόμενη στην αγγλική γλώσσα. Η συνέντευξη 
διεξάγεται από δύο μέλη της Σ.Ε., οριζόμενα από την 
ίδια, μπορεί δε, με απόφαση της Σ.Ε. να διεξαχθεί και εξ 
αποστάσεως με κατάλληλα διαδικτυακά μέσα για όσους/
-ες υποψηφίους/-ες δηλώνουν προς τη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. ότι το επιθυμούν. Οι υποψήφιοι/-ιες καλούνται 
προς συμμετοχή από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. με κάθε 
πρόσφορο μέσο και ιδίως με ηλεκτρονική αλληλογρα-
φία. Κάθε μέλος της Σ.Ε. που συμμετέχει στη διεξαγω-
γή της συνέντευξης βαθμολογεί κάθε υποψήφιο/-ια σε 
κλίμακα από μηδέν (0) έως δέκα (10), ως βαθμός δε της 
συνέντευξης θεωρείται το άθροισμα των δύο βαθμολογι-
ών. Επομένως, η συνέντευξη λαμβάνει κατ’ ανώτατο όριο 
είκοσι (20) μόρια. Η Σ.Ε. δύναται να περιορίζει, αναλογικά 
για τους/τις αλλοδαπούς/-ές και τους/τις Έλληνες/-ίδες, 
τον αριθμό των υποψηφίων που καλούνται σε συνέντευ-
ξη, οπότε οι καλούμενοι/-ες σε συνέντευξη καθορίζονται 
κατά φθίνουσα σειρά μοριοδότησης στην προσωρινή 
αξιολόγηση του δεύτερου σταδίου.

6. Εικοσιπέντε (25) θέσεις εισακτέων διατίθενται κατά 
προτεραιότητα σε αλλοδαπούς/-ές υποψηφίους/-ιες και 
οι λοιπές διατίθενται σε αλλοδαπούς/-ές και Έλληνες/
-ίδες υποψηφίους/-ιες αδιακρίτως. Ειδικά για τις εικο-
σιπέντε (25) θέσεις που κατά προτεραιότητα μπορούν 
να καταλαμβάνονται από αλλοδαπούς/-ές υποψηφί-
ους/-ιες, η προκήρυξη είναι ανοικτή και η Σ.Ε. μπορεί, 
με απόφασή της, να τις κάνει αποδεκτές οποτεδήποτε 
αυτές υποβάλλονται, με την προϋπόθεση ότι πληρούν τα 
ελάχιστα απαιτούμενα προσόντα εγγραφής του άρθρου 
4 του παρόντος.

7. Η Σ.Ε. καταρτίζει τελικό πίνακα βαθμολογίας των 
υποψηφίων με κατάταξή τους κατά φθίνουσα σειρά 
επίδοσης, λαμβανομένης υπόψη και της προηγούμενης 
παραγράφου. Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην τελευταία 
θέση, γίνεται κλήρωση μεταξύ των υποψηφίων, ενώπιον 
της Σ.Ε.

8. Οι επιτυχόντες/-ούσες ενημερώνονται από τη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. με κάθε πρόσφορο μέσο, και ιδίως 
με ηλεκτρονική αλληλογραφία, και καλούνται να απα-
ντήσουν με τον ίδιο τρόπο εντός τριών (3) ημερών, αν 
αποδέχονται την ένταξή τους στο Π.Μ.Σ. και τους όρους 

λειτουργίας του. Η μη εμπρόθεσμη απάντηση από επι-
λεγέντα/-είσα υποψήφιο/-ια ισοδυναμεί με άρνηση. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
ενημερώνει τους/τις αμέσως επόμενους/-ες στη σειρά 
αξιολόγησης από τον πίνακα βαθμολογίας.».

«Άρθρο 6
Εγγραφή επιτυχόντων/-ουσών
και δηλώσεις μαθημάτων

1. Οι εγγραφές των εισαγομένων μεταπτυχιακών φοι-
τητών/-τριών αρχίζουν μετά από ανακοίνωση της Γραμ-
ματείας του Π.Μ.Σ. Η χρονική διάρκεια των εγγραφών 
ορίζεται στην ίδια ανακοίνωση κατόπιν απόφασης της 
Σ.Ε. Με τον ίδιο τρόπο ορίζονται και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται για την εγγραφή.

2. Μετά την εγγραφή, οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/
-τριες δηλώνουν τα μαθήματα που θα παρακολουθή-
σουν κατά το πρώτο εξάμηνο των σπουδών τους. Η δι-
αδικασία αυτή επαναλαμβάνεται και αμέσως μετά την 
ολοκλήρωση της εξεταστικής περιόδου του Α’ εξαμήνου, 
για τα μαθήματα του Β’ εξαμήνου. Οι σχετικές δηλώσεις 
καταχωρίζονται ηλεκτρονικά στην ατομική μερίδα των 
φοιτητών/-τριών.

3. Η κάθε μορφής προφορική και γραπτή επικοινωνία 
της Γραμματείας του Π.Μ.Σ. με τους/τις φοιτητές/-τριες 
μπορεί να γίνεται στην ελληνική ή την αγγλική γλώσσα, 
κατά τις περιστάσεις εκάστου/-ης φοιτητή/-τριας.».

«Άρθρο 9
Διδακτικό προσωπικό

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. αναλαμ-
βάνουν καθηγητές/-τριες, λέκτορες και μέλη Ε.ΔΙ.Π. της 
Σχολής, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
κατόπιν πρότασης της Σ.Ε. Στη διδασκαλία μπορούν 
να συμμετέχουν και ομότιμοι/-ες καθηγητές/-τριες της 
Σχολής κατά την ίδια απόφαση.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος, έχοντας υπόψη την ει-
σήγηση του/της Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορεί 
να καλέσει, για την κάλυψη εκπαιδευτικών αναγκών, ως 
επισκέπτες/-τριες, καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που 
έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/
-τριας σε ερευνητικό κέντρο, ή επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή.

3. Η ωριαία αποζημίωση των διδασκόντων/-ουσών για 
τη διδασκαλία μαθημάτων ρυθμίζεται με πρόταση της 
Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, τηρου-
μένων των όρων του νόμου.».

«Άρθρο 13
Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία

1. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία εκπονείται 
κατά τη θερινή περίοδο μετά την επιτυχή εξέταση σε όλα 
τα μαθήματα του χειμερινού και του εαρινού εξαμήνου 
και κατατίθεται μέχρι την 30η Σεπτεμβρίου του ίδιου 
ημερολογιακού έτους.

2. Για τον σκοπό αυτό, ο/η φοιτητής/-τρια ετοιμάζει 
προκαταρκτικό περίγραμμα έρευνας και επιλέγει επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31801Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

βλέποντα/-ουσα καθηγητή/-τρια από τους/τις διδά-
σκοντες/-ουσες στο Π.Μ.Σ., με τη σύμφωνη γνώμη του/
της τελευταίου/-ας. Στο περίγραμμα έρευνας πρέπει να 
προσδιορίζεται το θέμα που θα αναλυθεί, η μεθοδολογία 
της επιστημονικής του/της προσέγγισης καθώς και η 
βιβλιογραφία που θα χρησιμοποιηθεί. Η αποδοχή αυτής 
της ερευνητικής πρότασης από τον/την επιβλέποντα/
-ουσα γίνεται με κριτήριο τη συνάφεια του θέματος με 
το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

3. Η Σ.Ε. ορίζει το αργότερο εντός πέντε (5) ημερών 
από την υποβολή της πρότασης εκ μέρους του/της φοι-
τητή/-τριας τον/την επιβλέποντα/-ουσα καθηγητή/-τρια 
και την τριμελή επιτροπή για την επίβλεψη και αξιολό-
γηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Στην 
επιτροπή μετέχει και ο/η επιβλέπων/-ουσα καθηγητής/
-τρια. Τα υπόλοιπα δύο (2) μέλη πρέπει να έχουν την ίδια 
ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντι-
κείμενο της διπλωματικής εργασίας.

4. Το θέμα της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
εγγράφεται σε ειδικό κατάλογο μεταπτυχιακών εργασιών 
που τηρείται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Στον κατάλογο 
αυτόν περιλαμβάνονται απαραιτήτως τα ονοματεπώνυ-
μα του/της υποψηφίου/-ας και του/της επιβλέποντος/
-ουσας, η ημερομηνία έγκρισης του θέματος από τη Σ.Ε. 
και η ημερομηνία περάτωσης της διαδικασίας, είτε με 
αποδοχή είτε με απόρριψη.

5. Ανάλογα με την εξέλιξη της εκπόνησης της διπλω-
ματικής του/της εργασίας, ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτη-
τής/-τρια ενημερώνει τον/την επιβλέποντα/-ουσα καθη-
γητή/-τρια, ο/η οποίος/-α παρακολουθεί αν τηρούνται 
οι στόχοι και οι προδιαγραφές της έρευνας. Το κείμενο 
της εργασίας ενδείκνυται να έχει έκταση από 15.000 ως 
18.000 λέξεις.

6. Η διπλωματική εργασία θα πρέπει να ολοκληρωθεί 
εντός του προβλεπόμενου γι’ αυτή χρόνου.

7. Όταν περατωθεί η σύνταξη της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, αυτή υποβάλλεται σε τρία (3) 
αντίτυπα στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

8. Η τριμελής επιτροπή διαβιβάζει στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. το πρακτικό αξιολόγησης και τον βαθμό της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, με κλίμακα 
βαθμολογίας από μηδέν (0) έως δέκα (10). Η τριμελής 
επιτροπή δύναται να ζητήσει από τον/την φοιτητή/-τρια 
να υποστηρίξει την εργασία του/της ενώπιόν της. Σε πε-
ρίπτωση που η εργασία βαθμολογείται με βαθμό από 
τέσσερα (4) έως πέντε (5), ο/η φοιτητής/-τρια έχει τη 
δυνατότητα επανυποβολής της εργασίας εντός μηνός. 
Εάν μετά την επανυποβολή και εκ νέου αξιολόγηση με 
την ίδια διαδικασία η εργασία βαθμολογείται και πάλι 
με βαθμό έως πέντε (5), ο/η φοιτητής/-τρια διαγράφεται 
από το πρόγραμμα με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

9. Δεν είναι δυνατή η αλλαγή του θέματος της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας του/της φοιτητή/
-τριας, παρά μόνο με απόφαση της Σ.Ε., μετά από αι-
τιολογημένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ουσας 
καθηγητή/-τριας. Η αλλαγή θέματος Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας δεν αποτελεί λόγο για παράταση 
των παραπάνω προθεσμιών.».

«Άρθρο 17
Οικονομικά στοιχεία Π.Μ.Σ.

1. Βασικό έσοδο του Π.Μ.Σ. είναι τα τέλη φοίτησης που 
καταβάλλουν οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες, με 
την επιφύλαξη των οριζομένων στην παράγραφο 3 του 
άρθρου 8 του παρόντος. Το σύνολο των τελών φοίτησης 
του Π.Μ.Σ. για κάθε μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια που 
υποχρεούται σε καταβολή τους ανέρχεται στο ποσό των 
τριών χιλιάδων (3.000€) ευρώ. Η καταβολή τους γίνεται 
σε δύο ισόποσες δόσεις σε ειδικό λογαριασμό της Επι-
τροπής Ερευνών του Α.Π.Θ.: η πρώτη δόση καταβάλλε-
ται κατά την αρχική εγγραφή στο Π.Μ.Σ., και η δεύτερη 
πριν από την έναρξη του δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου. Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, που εγκρίνεται 
από τη Σύγκλητο, το ύψος των τελών μπορεί να διαφο-
ροποιείται.

2. Οι εναλλακτικές πηγές χρηματοδότησης ορίζονται 
στο άρθρο 37 του ν. 4485/2017. Οι πόροι του προγράμ-
ματος αξιοποιούνται για τις ανάγκες που ανακύπτουν 
καθ’ όλη τη διάρκεια λειτουργίας του προγράμματος και 
όχι μόνο κατά το εξάμηνο στο οποίο αντιστοιχούν.

3. Οι κατηγορίες δαπανών του Π.Μ.Σ. είναι οι εξής: δα-
πάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού, δαπάνες χο-
ρήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/
-τριες, δαπάνες αναλωσίμων, δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων/-ουσών του Π.Μ.Σ., αμοιβές διδασκαλίας 
τακτικού και έκτακτου προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμε-
τέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ., αμοιβές διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης, λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως 
έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδί-
ου και λειτουργικά έξοδα ιδρύματος (30% των εσόδων).».

«Άρθρο 18
Υποτροφίες

Στο Π.Μ.Σ. μπορεί, με απόφαση της Σ.Ε., να παρέχο-
νται δύο (2) υποτροφίες ύψους χιλίων (1.000 €) ευρώ, 
σε φοιτητές/-τριες πλήρους φοίτησης που έχουν συγκε-
ντρώσει την υψηλότερη βαθμολογία στις εξετάσεις του 
πρώτου (Α’ ) εξαμήνου. Η υποτροφία συνίσταται στην 
αντίστοιχη μείωση της δεύτερης δόσης των διδάκτρων. 
Σε περίπτωση που φοιτητής/-τρια έχει υποτροφία ή επι-
χορήγηση από άλλο φορέα, δεν δικαιούται υποτροφία 
από το Π.Μ.Σ.».

2. την αντικατάσταση του ΜΕΡΟΥΣ Β - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΣΠΟΥΔΩΝ, ως ακολούθως:

«ΜΕΡΟΣ Β’
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Α. Δομή του Προγράμματος
Το Π.Μ.Σ. είναι εντατικό και διαρθρώνεται σε δύο (2) 

ακαδημαϊκά εξάμηνα και τη θερινή περίοδο. Στο πρώτο 
(Α’ ) εξάμηνο διδάσκονται τουλάχιστον πέντε (5) μαθή-
ματα, εκ των οποίων το ένα (1) είναι υποχρεωτικό και τα 
υπόλοιπα τέσσερα (4) είναι μαθήματα επιλογής. Στο δεύ-
τερο (Β’ ) εξάμηνο διδάσκονται επίσης πέντε (5) μαθή-
ματα κατ’ ελάχιστον, εκ των οποίων το ένα (1) είναι υπο-
χρεωτικό και τα υπόλοιπα τέσσερα (4) είναι μαθήματα 
επιλογής. Οι φοιτητές/-τριες σε κάθε εξάμηνο (Α’ και Β’)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31802 Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

είναι υποχρεωμένοι/-ες να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν σε τέσσερα (4) μαθήματα, εκ των οποίων στο πρώτο 
(Α’ ) εξάμηνο ένα (1) υποχρεωτικό και τρία (3) επιλογής και στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο ένα (1) υποχρεωτικό και τρία 
(3) επιλογής. Μετά από πρόταση της Σ.Ε. και αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, καθορίζονται 
κάθε χρόνο τα μαθήματα επιλογής που θα προσφερθούν την επόμενη ακαδημαϊκή χρονιά μεταξύ των μαθημάτων 
επιλογής που αναφέρονται στον κατωτέρω πίνακα, καθώς και το εξάμηνο σπουδών στο οποίο αυτά πρόκειται να 
διδαχθούν. Με την ίδια απόφαση μπορεί να μετακινηθούν μαθήματα επιλογής του κατωτέρω πίνακα από το πρώτο 
(Α’ ) στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο ή αντίστροφα, καθώς και να μεταβληθεί ο συνολικός αριθμός μαθημάτων επιλογής 
που προσφέρονται σε κάθε εξάμηνο. Κατά τη διάρκεια της θερινής περιόδου οι φοιτητές/-τριες εκπονούν τη Με-
ταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία.

Η γλώσσα διδασκαλίας και εξέτασης των μαθημάτων, σύνταξης και παρουσίασης της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας είναι η αγγλική.

Η διδασκαλία πραγματοποιείται με φυσική παρουσία διδασκόντων/-ουσών και διδασκομένων στην αίθουσα. 
Μετά από πρόταση της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μπορεί μέρος των παρακολουθήσεων να 
γίνεται εξ αποστάσεως με διαδικτυακά μέσα, οπότε προσδιορίζονται επακριβώς και οι όροι χορήγησης της σχετικής 
δυνατότητας στους/στις φοιτητές/-τριες. Σε κάθε περίπτωση, η παρακολούθηση με τη μέθοδο του προηγούμενου 
εδαφίου δεν υπερβαίνει το 30% του συνόλου των ωρών διδασκαλίας, εκτός αν συντρέχουν εξαιρετικές περιστάσεις 
που καθιστούν αδύνατη τη διδασκαλία με φυσική παρουσία.

Ο παρακάτω Πίνακας παρουσιάζει τις ώρες διδασκαλίας και τις ακαδημαϊκές πιστωτικές μονάδες ανά μάθημα και 
στο σύνολο του προγράμματος. Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας.

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι εβδομήντα πέντε (75). Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

A΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)
(Ένα υποχρεωτικό μάθημα. Από τα μαθήματα επιλογής, οι φοιτητές/-τριες επιλέγουν τρία)

α/α Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος
(υποχρ./επιλ.) Ώρες διδασκαλίας ECTS

1 Principles of EU Economic Law Υ 26 7,5
2 EU Banking and Finance law Ε 26 7,5
3 Law and Economics Ε 26 7,5
4 EU Intellectual Property Law Ε 26 7,5
5 EU Data Protection and ICT Law Ε 26 7,5
6 EU Trade and Investment Law and Policy Ε 26 7,5
7 European Labour Law Ε 26 7,5

Β΄ εξάμηνο (Σύνολο ECTS 30)
(Ένα υποχρεωτικό μάθημα. Από τα μαθήματα επιλογής, οι φοιτητές/-τριες επιλέγουν τρία)

α/α Τίτλος Μαθήματος Τύπος μαθήματος
(υποχρ./επιλ.) Ώρες διδασκαλίας ECTS

1 Competition and State Aid Law Υ 26 7,5
2 Public Procurement Law Ε 26 7,5
3 Digital Network Transactions and EU Law Ε 26 7,5

4 EU Law and International Business Trans- 
actions Ε 26 7,5

5 International and European Procedural 
Law Ε 26 7,5

6 Energy Law and Sustainable Development Ε 26 7,5
7 European Economic Criminal Law Ε 26 7,5

Θερινή περίοδος (Σύνολο ECTS 15)
Τίτλος Μαθήματος Τύπος εργασίας Ώρες διδασκαλίας ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 15

Β. Περιγραφή των μαθημάτων
Principles of EU Economic Law
Αντικείμενο του μαθήματος είναι κατ’ αρχήν η έννοια της εσωτερικής αγοράς, όπως εξελίχθηκε ιστορικά (κοινή 

αγορά - ενιαία αγορά - εσωτερική αγορά) και η τελωνειακή ένωση, ειδικότερα, που τοποθετείται στον πυρήνα της 
εσωτερικής αγοράς.

Το μάθημα θα εξετάσει τις θεμελιώδεις «κοινοτικές» ελευθερίες (ελεύθερη κυκλοφορία εμπορευμάτων, εργα-
ζομένων, υπηρεσιών, πληρωμών/κεφαλαίων και ελευθερία εγκατάστασης) που κατοχυρώνονται στις Συνθήκες, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31803Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

όπως έχουν αναπτυχθεί από τη νομολογία του ΔΕΕ, κα-
θώς και τις βασικές αρχές που διέπουν τη λειτουργία της 
εσωτερικής αγοράς (ενδεικτικά, την αρχή της αμοιβαίας 
αναγνώρισης και την αρχή της αμοιβαίας εμπιστοσύνης).

Στο πλαίσιο του μαθήματος αυτού, εξετάζονται, επί-
σης, οι νομικές πτυχές της Οικονομικής και Νομισματικής 
Ένωσης (ONE), οι οποίες αναλύονται στη δημιουργία της 
ένωσης των τραπεζών (banking union), της ένωσης των 
κεφαλαιαγορών (Capital markets union) και της ένωσης 
των δημοσιονομικών των κρατών μελών της Ε.Ε. (fiscal 
union).

EU Banking and Finance law
Εξετάζονται ζητήματα της χρηματοδότησης με τρα-

πεζικό δανεισμό ή με άλλον τρόπο. Σε αυτό το πλαίσιο, 
δίδεται έμφαση σε πτυχές των πιστωτικών συμβάσεων 
με διεθνικό χαρακτήρα, στην καταναλωτική και στεγα-
στική πίστη (Οδηγίες 2008/48, 2014/17), στην τιτλοποί-
ηση απαιτήσεων, καθώς επίσης και σε άλλες μορφές 
χρηματοδότησης, όπως τα ομολογιακά δάνεια και η 
συμμετοχική χρηματοδότηση (crowd - funding). Εξετά-
ζονται ακόμη πτυχές της κανονιστικής συμμόρφωσης 
των τραπεζών, που χορηγούν πιστώσεις, και των σχετι-
κών κυρώσεων. Περαιτέρω, μελετώνται και ζητήματα της 
συγκέντρωσης ιδίων κεφαλαίων στην κεφαλαιαγορά, 
ιδίως δε τα σχετικά με το ενημερωτικό δελτίο (Κανονι-
σμός 2017/1129).

Law and Economics
Το μάθημα εισάγει τις θεμελιώδεις έννοιες του διεπι-

στημονικού γνωστικού πεδίου «Δίκαιο και Οικονομικά», 
όπως είναι η αποτελεσματικότητα, η ανάλυση κόστους-
οφέλους, η οριακότητα, η οικονομική προσέγγιση των 
έννομων αγαθών, κ.ά. Επιχειρεί επίσης να εξηγήσει, μέσα 
από θεωρίες και νομολογιακά παραδείγματα, την τερά-
στια απήχησή του στη νομική σκέψη, μεθοδολογία και 
παιδεία. Στοχεύει επίσης να προσφέρει στους/στις σύγ-
χρονους/-ες νομικούς της πράξης χρήσιμα εργαλεία που 
θα τους/τις επιτρέψουν να εμβαθύνουν στον τρόπο που 
κατανοούν σύγχρονα πολυσύνθετα νομικο-οικονομικά 
φαινόμενα και να βελτιώσουν την απόδοσή τους στην 
επαγγελματική τους ζωή.

Σε ένα δεύτερο επίπεδο, θα παρουσιαστούν ευσύνο-
πτα οι πολλαπλές εφαρμογές του «Δικαίου και Οικονο-
μικών» οριζοντίως, δηλαδή σε όλους ανεξαιρέτως τους 
δικαιϊκούς κλάδους, στη συνέχεια όμως θα δοθεί έμφα-
ση στην ειδίκευση του συγκεκριμένου μεταπτυχιακού 
προγράμματος: δηλαδή σε νομικά ζητήματα που βρί-
σκονται στον πυρήνα του ενωσιακού κεκτημένου και σε 
νευραλγικούς κλάδους, όπως είναι η αντιμονοπωλιακή 
πολιτική της διευρυμένης πια Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ζη-
τούμενο εδώ είναι να διερευνηθεί κατά πόσο οι στόχοι 
που έχει θέσει η Ε.Ε. για να υλοποιηθεί η εναρμόνιση 
και ενοποίηση συνάδουν με τα προτάγματα της Οικο-
νομικής Επιστήμης. Ελπιδοφόρα μηνύματα μας δίνουν η 
Επιτροπή και το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο, που έχουν εδώ 
και τρεις δεκαετίες υιοθετήσει λύσεις και προτάσεις στη 
βάση μιας συνεπειοκρατικής λογικής. Θέμα ανοιχτού 
προβληματισμού είναι τέλος κατά πόσο συμβιβάζεται 
η έννοια της «οικονομικής ελευθερίας», όπως την αντι-
λαμβάνεται η σύγχρονη πολιτική οικονομία με το κλα-

σικό μέλημα της Νομικής Επιστήμης για περισσότερη 
κοινωνική δικαιοσύνη.

EU Intellectual Property Law
Στο πλαίσιο του εν λόγω μαθήματος εξετάζεται η νο-

μοθετική και νομολογιακή εξέλιξη των σημαντικότερων 
κλάδων του δικαίου διανοητικής ιδιοκτησίας στην Ευρω-
παϊκή Ένωση (Ε.Ε.) και παρουσιάζονται οι σημαντικότε-
ρες (από θεωρητική και πρακτική άποψη) πτυχές τους. 
Ειδικότερα: εισαγωγικά, επιχειρείται η οριοθέτηση του 
αντικειμένου και αναλύονται οι θεμελιώδεις έννοιες και 
αρχές του συγκεκριμένου δικαιϊκού κλάδου (όπως, λ.χ., 
οι αρχές της εδαφικότητας, της υλικής ενσωμάτωσης 
και της χρονικής προτεραιότητας), εντοπίζονται τα κοι-
νά χαρακτηριστικά γνωρίσματα, αλλά και οι διαφορές, 
των κατ’ ιδίαν δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας και 
αναζητείται η ratio της προστασίας τους.

Στη συνέχεια, η διδασκαλία στρέφεται στην εξέταση 
των σημαντικότερων εκ των δικαιωμάτων αυτών και ει-
δικότερα: στο σήμα, το δικαίωμα ευρεσιτεχνίας και το δι-
καίωμα πνευματικής ιδιοκτησίας. Στην εν λόγω συνάφεια, 
μελετάται -καταρχάς το νομοθετικό καθεστώς που διέπει 
την προστασία καθενός από τα παραπάνω δικαιώματα, 
επισημαίνονται οι διαφορές που υφίστανται μεταξύ, αφε-
νός της ενιαίας και ομοιόμορφης προστασίας (που ισχύει 
στην περίπτωση του σήματος) και, αφετέρου, της εναρ-
μόνισης (που ισχύει στην περίπτωση του δικαιώματος 
πνευματικής ιδιοκτησίας), και γίνεται ειδική αναφορά στα 
«όργανα»/θεσμούς της Ε.Ε., που έχουν επιφορτιστεί με 
τη διαδικασία κατοχύρωσης/καταχώρισης (όπου τέτοια 
προβλέπεται) και την επιβολή των επίμαχων δικαιωμάτων 
εντός αυτής. Σε δεύτερο χρόνο, διερευνώνται το περιεχό-
μενο και η νομική φύση καθενός από τα εξεταζόμενα δι-
καιώματα, το αντικείμενο και οι δικαιούχοι της παρεχόμε-
νης προστασίας καθώς και οι περιορισμοί της για λόγους 
προστασίας της ολότητας. Ξεχωριστή έμφαση, εξάλλου, 
δίδεται στη «λειτουργία» των εν λόγω δικαιωμάτων στις 
συναλλαγές και, ειδικότερα, στην οικονομική τους αξιο-
ποίηση, μέσω των αδειών και των συμβάσεων χρήσης και 
εκμετάλλευσης, ενώ παράλληλα καθορίζονται οι προϋ-
ποθέσεις/όρια της λεγόμενης «νόμιμης χρήσης» τους και 
προσδιορίζεται η έννοια της προσβολής. Η διδασκαλία 
ολοκληρώνεται με τη σκιαγράφηση της έννομης και, δη, 
της αστικής προστασίας των δικαιωμάτων διανοητικής 
ιδιοκτησίας που αποτέλεσαν το κύριο αντικείμενό της 
(ήτοι, του σήματος, της ευρεσιτεχνίας και του δικαιώματος 
πνευματικής ιδιοκτησίας), υπό το πρίσμα της «οριζόντιας» 
Οδηγίας 2004/48/ΕΚ, αλλά και των κατ’ ιδίαν ενωσιακών 
νομοθετικών κειμένων, που αφορούν σε καθένα από τα 
δικαιώματα αυτά.

EU Data Protection and ICT Law
Σκοπός του μαθήματος είναι να παράσχει στους/στις 

φοιτητές/-τριες όλη την αναγκαία γνώση του ενωσιακού 
δικαίου της προστασίας προσωπικών δεδομένων και 
της πρακτικής εφαρμογής τους. Θα τους/τις παράσχει 
ολοκληρωμένη γνώση του Γενικού Κανονισμού Προ-
στασίας Δεδομένων (GDPR), της Οδηγίας 2016/680, της 
Οδηγίας 2002/858 (e-Privacy), όπως έχει τροποποιηθεί, 
καθώς και άλλων ενωσιακών κανόνων στη θεματική της 
προστασίας δεδομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31804 Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

Το μάθημα παρουσιάζει βασικές έννοιες της προστα-
σίας δεδομένων, στηριγμένο σε μια θεωρητική ανάλυ-
ση της ιδιωτικότητας στον 21ο αιώνα, ιδίως ενόψει των 
εξαιρετικών περιστάσεων που ανέκυψαν στο πλαίσιο της 
πρόσφατης πανδημίας του COVID-19. Επίσης, θα εξε-
τάσει ειδικά θέματα, όπως η προστασία των ψηφιακών 
δικαιωμάτων, o ρόλος του υπευθύνου προστασίας δεδο-
μένων (DPO), η εφαρμογή της αρχής της λογοδοσίας, το 
one stop-shop, ο μηχανισμός συνεκτικότητας, οι εξου-
σίες εφαρμογής των διατάξεων από τις αρχές προστα-
σίας δεδομένων, ο ρόλος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
Προστασίας Δεδομένων (EDPB), οι διεθνείς μεταφορές 
δεδομένων κ.λπ.

Στο πλαίσιο του μαθήματος αυτού εξετάζονται επίσης 
οι νομικές πτυχές της δημιουργίας της Ενιαίας Ψηφιακής 
Αγοράς (Digital Union) στην Ε.Ε. Ειδικότερα, μελετώνται 
το Ευρωπαϊκό Δίκαιο των Τηλεπικοινωνιών και των ηλε-
κτρονικών συναλλαγών και η διαστημική πολιτική της 
Ε.Ε. στον τομέα των επικοινωνιών.

EU Trade and Investment Law and Policy
Το μάθημα αυτό εξετάζει τις εξωτερικές οικονομικές 

σχέσεις της Ε.Ε., δίνοντας έμφαση στις μεγάλες συμβά-
σεις ελευθέρου εμπορίου τελευταίας γενιάς, τις οποίες 
συνάπτει η Ε.Ε. με τρίτες χώρες, όπως την CETA, καθώς 
και κυρίως στις συμβάσεις προώθησης και προστασίας 
των επενδύσεων τόσο για την προσέλκυση επενδυτικών 
κεφαλαίων στην Ευρώπη όσο και για την πρόσβαση των 
ευρωπαϊκών επενδύσεων σε τρίτες χώρες. Ο τομέας των 
επενδύσεων, ειδικότερα, έχει σχετικά πρόσφατα ενταχθεί 
στην κοινή εμπορική πολιτική της Ε.Ε., με τη συνθήκη της 
Λισαβόνας, και η μετάβαση από την διμερή ρύθμιση σε 
επίπεδο επενδυτικών σχέσεων των κρατών μελών με τρί-
τα κράτη, στην πολυμερή ρύθμιση σε επίπεδο σχέσεων 
της Ε.Ε. με τα κράτη αυτά, αποτελεί μία από τις μεγαλύ-
τερες προκλήσεις που αντιμετωπίζει η Ε.Ε. τα επόμενα 
χρόνια, στην προσπάθειά της να μετατραπεί σε ηγετική 
οικονομική δύναμη σε έναν ραγδαία μεταβαλλόμενο κό-
σμο στην μετά-Covid εποχή. Ιδιαίτερη θέση στο μάθημα 
αυτό έχει η μελέτη των σχέσεων που διαμορφώνονται 
στο πλαίσιο του υπό επαναδιαπραγμάτευση διεθνούς 
οικονομικού συστήματος μεταξύ της Ε.Ε. με τους άλλους 
αναπτυγμένους εταίρους της, αφενός, κυρίως δε με τις 
ΗΠΑ, και της Ε.Ε. με τις αναδυόμενες οικονομίες, αφετέ-
ρου, με έμφαση στην Κίνα.

European Labour Law
Αντικείμενο του μαθήματος είναι η ερμηνεία των 

οδηγιών της Ε.Ε. που αφορούν τις εργασιακές σχέσεις, 
όπως αυτή έχει διαμορφωθεί μέσα από τη νομολογία 
του δικαστηρίου της Ε.Ε. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στις 
οδηγίες εκείνες που έχουν ιδιαίτερα μεγάλη πρακτική 
σημασία, όπως είναι η οδηγία για τις ομαδικές απολύ-
σεις, η οδηγία για την προστασία των εργαζομένων σε 
περίπτωση μεταβίβασης επιχείρησης, η οδηγία για τις 
απαγορεύσεις διακρίσεων και οι οδηγίες για τις ευέλικτες 
μορφές απασχόλησης (συμβάσεις εργασίας ορισμένου 
χρόνου, μερικής απασχόλησης και συμβάσεις εργασίας 
προσωρινής απασχόλησης).

Competition and State Aid Law
Μελετάται το ενωσιακό δίκαιο ανταγωνισμού, υπό το 

φως της σχετικής ενωσιακής νομολογίας, με τα χαρακτη-

ριστικά πεδία του: συμπράξεις επιχειρήσεων, καταχρη-
στική εκμετάλλευση δεσπόζουσας θέσης και έλεγχος 
συγκεντρώσεων. Μελετάται ακόμη η εφαρμογή των 
κανόνων ανταγωνισμού (ιδίως κατανομή αρμοδιοτή-
των, σύστημα της νόμιμης εξαίρεσης, διοικητικές κυρώ-
σεις, πρόγραμμα επιείκειας) σύμφωνα με τον Κανονισμό 
1/2003, αλλά και η αστική ευθύνη για παραβάσεις των 
κανόνων ανταγωνισμού υπό το πρίσμα της Οδηγίας 
2014/104.

Περαιτέρω, εξετάζεται το δίκαιο των κρατικών ενισχύ-
σεων, επίσης υπό το φως της ενωσιακής νομολογίας. 
Μελετάται η έννοια της ενίσχυσης, τα κριτήρια συμβα-
τότητας με την κοινή αγορά, όπως και οι σχετικοί δια-
δικαστικοί κανόνες. Εξετάζονται οι ειδικές περιπτώσεις 
των ενισχύσεων σε προβληματικές επιχειρήσεις και των 
Υπηρεσιών Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος.

Public Procurement Law
Στο μάθημα εξετάζονται οι διαδικασίες ανάθεσης, οι 

λόγοι αποκλεισμού, τα κριτήρια ανάθεσης και τα είδη 
δικαστικής προστασίας στο δίκαιο των δημοσίων συμ-
βάσεων. Έτσι εξειδικεύονται στο πεδίο αυτό από το πα-
ράγωγο ενωσιακό δίκαιο οι αρχές της ίσης μεταχείρισης, 
σε συνδυασμό με την αρχή της διαφάνειας, και της απο-
τελεσματικής δικαστικής προστασίας.

Digital Network Transactions and EU Law
Το μάθημα μελετά τη δημιουργία ανταλλάξιμων ψη-

φιακών αξιών και τη διενέργεια συναλλαγών μέσω ηλε-
κτρονικών δικτύων, με έμφαση στα ομότιμα δίκτυα. Ειδι-
κότερα αντικείμενα μελέτης είναι η νομική αντιμετώπιση 
των συμβατικών δικτύων, η τεχνολογία blockchain, τα 
κρυπτονομίσματα και η συναρμογή των smart contracts 
επί της αλυσίδας blockchain, συμπεριλαμβάνοντας και 
τη χρήση Τεχνητής Νοημοσύνης. Το μάθημα εξετάζει 
ακόμη την πολιτική της ψηφιοποίησης της Ε.Ε., τις επι-
πτώσεις της ψηφιοποίησης στο οικονομικό μοντέλο ανά-
πτυξης της Ε.Ε. και τις συνέπειες από την μετατροπή της 
ευρωπαϊκής οικονομίας σε οικονομία της γνώσης και 
των υπηρεσιών.

EU law and International Business Transactions
Το μάθημα αυτό εξετάζει τις Διεθνείς Συναλλαγές υπό 

το φως του Ευρωπαϊκού Δικαίου των Συμβάσεων και 
καλύπτει τα βασικά ζητήματα που άπτονται του Ευρωπα-
ϊκού Δικαίου των Συμβάσεων. Εξετάζεται το υφιστάμενο 
Δίκαιο των Συμβάσεων σε ενωσιακό επίπεδο και αναλύ-
εται η σημασία του πρωτογενούς Ενωσιακού Δικαίου για 
το Δίκαιο των Συμβάσεων. Μελετώνται επίσης κρίσιμα 
νομοθετήματα του δευτερογενούς Ενωσιακού Δικαί-
ου στο πεδίο των συμβάσεων, όπως οι Οδηγίες 93/13 
σχετικά με τις καταχρηστικές ρήτρες, 2000/31 για το 
ηλεκτρονικό εμπόριο, 2011/83 για τα δικαιώματα των 
καταναλωτών, 2019/770 για τις συμβάσεις προμήθειας 
ψηφιακού περιεχομένου και ψηφιακών υπηρεσιών και 
2019/771 για την πώληση αγαθών. Ιδιαίτερη έμφαση δί-
δεται στην διεθνή πώληση, όπως αυτή διέπεται από την 
Διεθνή Σύμβαση της Βιέννης, μια σύμβαση που αποτελεί 
ισχύον δίκαιο σε όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ και συνολικά 
σε πλέον των 90 κρατών σε όλο τον κόσμο. Μελετώ-
νται ακόμη οι τραπεζικές συναλλαγές που συνέχονται 
με την εκτέλεση μιας διεθνούς σύμβασης πώλησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31805Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

και στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται οι Incoterms και τα 
Uniform Customs and Practices του Διεθνούς Εμπορικού 
Επιμελητηρίου. Στο πλαίσιο του μαθήματος αυτού, οι 
φοιτητές/-τριες εκπαιδεύονται και στην κατάρτιση μιας 
διεθνούς σύμβασης, με έμφαση στις συμβάσεις πώλησης 
εμπορευμάτων.

International and European Procedural Law
Το Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δικονομικό Δίκαιο έχει ως 

αντικείμενο τη διδασκαλία της διαδικασίας επίλυσης ιδι-
ωτικών διαφορών με στοιχεία αλλοδαπότητας. Το μάθη-
μα περιλαμβάνει ιδίως την αντιμετώπιση θεμελιωδών 
ερωτημάτων: ποιας χώρας τα δικαστήρια έχουν διεθνή 
δικαιοδοσία για την επίλυση ιδιωτικών διαφορών, ποιο 
δίκαιο είναι εφαρμοστέο στη συγκεκριμένη διαφορά, 
καθώς και τη δυνατότητα αναγνώρισης και εκτέλεσης 
αλλοδαπών αποφάσεων στην Ελλάδα. Η διδασκαλία 
βασίζεται τόσο στις διατάξεις του εθνικού όσο και του 
δημοσίου διεθνούς δικαίου, ιδίως όταν οι κανόνες δικο-
νομικού δικαίου θεμελιώνονται σε διεθνείς συμβάσεις ή 
σε ευθέως εφαρμοστέους Κανονισμούς της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (λ.χ. Κανονισμός 1215/2012 «για τη διεθνή δι-
καιοδοσία και την εκτέλεση αποφάσεων σε αστικές και 
εμπορικές υποθέσεις»). Λόγω της διεθνούς συνεργασίας 
των κρατών σε ορισμένους τομείς του δικαίου, το μάθη-
μα περιλαμβάνει ακόμα και ζητήματα διεθνών επιδόσε-
ων (λ.χ. Κανονισμός περί επιδόσεως και κοινοποιήσεως 
στα κράτη μέλη δικαστικών και εξώδικων πράξεων σε 
αστικές και εμπορικές υποθέσεις).

Energy Law and Sustainable Development
Στο πλαίσιο του μαθήματος αυτού, εξετάζονται οι νο-

μικές πτυχές της δημιουργίας της Ενιαίας Αγοράς Ενέρ-
γειας (Energy Union) στην Ε.Ε. Ειδικότερα, εξετάζονται 
οι πηγές ενέργειας και τα ενεργειακά προϊόντα, οι υδρο-
γονάνθρακες και οι όροι εκμετάλλευσής τους, οι αγορές 
upstream και downstream, η μεταφορά ενεργειακών 
πόρων, οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, οι περιβαλλο-
ντικοί κίνδυνοι και η αντιμετώπισή τους, η κλιματική αλ-
λαγή και η κλιματική κρίση και οι πολιτικές μετάβασης 
σε μια οικονομία απεξαρτημένη από τον άνθρακα και 
τους υδρογονάνθρακες. Έμφαση δίδεται επίσης στις γε-
ωπολιτικές επιπτώσεις της εξάρτησης της Ε.Ε. από πηγές 
ενέργειας αλλοδαπής προέλευσης και στις προσπάθειες 
απεξάρτησής της.

European Economic Criminal Law
Το μάθημα έχει ως στόχο καταρχάς να εξοικειώσει 

τους/τις φοιτητές/-τριες με βασικές έννοιες του ευρω-
παϊκού και ιδίως του ενωσιακού (οικονομικού) ποινικού 
δικαίου και να εξετάσει κεντρικές προβληματικές που 

άπτονται της αντιμετώπισης της σύγχρονης οικονομικής 
εγκληματικότητας με μέσα του ουσιαστικού ποινικού 
δικαίου. Παρουσιάζονται, έτσι, η ιστορική εξέλιξη και οι 
πηγές του ευρωπαϊκού και ιδίως του ενωσιακού ποινικού 
δικαίου, οι φιλελεύθερες εγγυήσεις που το περιχαρακώ-
νουν καθώς και οι επιδράσεις που αυτό ασκεί στα εθνικά 
ποινικά δίκαια και στη γενικότερη χάραξη αντεγκλημα-
τικής πολιτικής, ιδίως μετά τη Συνθήκη της Λισαβόνας, 
η οποία αναγνώρισε στην Ευρωπαϊκή Ένωση ευρείες 
αρμοδιότητες ποινικής φύσης. Στη συνέχεια αναλύεται 
το περιεχόμενο σημαντικών συμβάσεων του Συμβουλί-
ου της Ευρώπης καθώς και βασικών νομικών εργαλείων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αφορούν το ουσιαστικό 
ποινικό δίκαιο σε πεδία, όπως η απάτη σε βάρος των 
οικονομικών συμφερόντων της ΕΕ, το ξέπλυμα βρώμικου 
χρήματος, η διαφθορά και το κυβερνοέγκλημα.

Περαιτέρω, το μάθημα έχει ως στόχο την ανάλυση 
επιλεγμένων συμβάσεων του Συμβουλίου της Ευρώ-
πης καθώς και των κυριότερων νομικών εργαλείων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης που άπτονται του δικονομικού 
ποινικού δικαίου και διαδραματίζουν καθοριστικό ρόλο 
στη δίωξη της οικονομικής εγκληματικότητας στο σύγ-
χρονο διεθνικό και ενωσιακό περιβάλλον. Στο πλαίσιο 
αυτό αναλύονται τα σημαντικότερα ενωσιακά εργαλεία 
που διέπουν σήμερα τη διασυνοριακή συνεργασία των 
εθνικών διωκτικών και δικαστικών αρχών υλοποιώντας 
την αρχή της αμοιβαίας αναγνώρισης δικαστικών απο-
φάσεων και διαταγών (π.χ. Ευρωπαϊκό Ένταλμα Σύλλη-
ψης, Ευρωπαϊκή Εντολή Έρευνας), εξετάζονται η δομή, οι 
αρμοδιότητες και ο τρόπος λειτουργίας των ενωσιακών 
υπερεθνικών οργάνων, ιδίως της Ευρωπαϊκής Εισαγγελί-
ας, και αναλύονται με συστηματικό τρόπο τα δικαιώματα 
των υποκειμένων της ποινικής διαδικασίας, ιδίως αυτών 
του κατηγορουμένου, όπως αυτά νοηματοδοτούνται και 
αλληλοσυμπληρώνονται στο πλαίσιο του σύγχρονου 
πολυεπίπεδου συστήματος προστασίας των θεμελιω-
δών δικαιωμάτων (ΧΘΔ/ΔΕΕ, ΕΣΔΑ/ΕΔΔΑ, εθνικά δίκαια/
εθνικά δικαστήρια).».

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση της Συγκλήτου υπ’ 
αρ. 37158/17-6-2021 (Β΄ 3023 - Διόρθωση σφάλματος 
Β΄ 2824/2022).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 8 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31808 Τεύχος B’ 3204/23.06.2022

*02032042306220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-23T12:58:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




